
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 122 DEL 02/07/2025 
 

L'anno duemilaventicinque, il giorno due del mese di Luglio alle ore 12:15 nel Palazzo 

Municipale, convocata con le prescritte modalità, si è validamente riunitala Giunta Comunale 

per la trattazione del seguente oggetto: 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEGLI INTERVENTI DI RIFACIMENTO DEGLI IMPIANTI 

ELLETRICI DEL CIMITERO CENTRALE DI SANTA MARGHERITA LIGURE E 

RELATIVA SOSPENSIONE EMISSIONE CANONI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA ANNO 2025 . 

Sono intervenuti: 

N. Componente Qualifica Presente 

1 CAVERSAZIO GUGLIELMO Sindaco P 

2 BRUNETTI FABIOLA Vicesindaco P 

3 DE GIOVANNI ALESSANDRO Assessore P 

4 TEPPATI SEBASTIANO Assessore Esterno P 

5 TARABOCCHIA FRANCESCA Assessore Esterno P 

 

Presiede il Sindaco Guglielmo Caversazio; 

Assiste il Segretario Comunale Isabella Cerisola; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Su relazione del Sindaco Guglielmo Caversazio; 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, in atti; 

Dopo esame e discussione; 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge 

DELIBERA 

l’approvazione dell’allegata proposta. 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
PROPOSTA DI DELIBERA 
L’UFFICIO PROPONENTE 

Servizio Contabilità - Economato - Servizi Cimiteriali 
 

PREMESSO che: 

• Il Comune di Santa Margherita Ligure è proprietario del Cimitero Centrale sito in via 

Dogali, struttura di rilevanza storica ed artistica per il territorio; 

• L’impianto elettrico a servizio dell’illuminazione votiva risulta da tempo obsoleto e 

presenta diverse criticità e carenze funzionali; 

• E’ necessario procedere ad interventi di rifacimento e messa a norma degli impianti 

elettrici al fine di garantire la sicurezza e la continuità del servizio; 

VISTA la relazione, prot. 14496 del 01/04/2025, ad oggetto “LAVORI ADEGUAMENTO 

IMPIANTO ELETTRICO AL SERVIZIO DEL CIMITERO COMUNALE VIA DOGALI 16038 S. 

MARGHERITA LIGURE (GE)”, redatta dal tecnico incaricato per formulare una proposta 

operativa inerente il riscontro di problematiche evidenziate dagli uffici comunali; 

RILEVATO che, con determinazione dirigenziale n. 553 del 26/05/2025 del Settore 3, è stato 

disposto l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione e direzione lavori relativi 

al rifacimento degli impianti elettrici del Cimitero Centrale; 

DATO ATTO che: 

• L’utenza che usufruisce del servizio di illuminazione votiva corrisponde un canone 

annuo pari a 19,00€, come stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 

15/11/2023; 

• A causa di problematiche tecniche e per ragioni di sicurezza, a partire dal 14 giugno 

u.s. il servizio di illuminazione votiva è stato sospeso e l’impianto elettrico disattivato; 

• È stata data comunicazione all’utenza tramite affissione di cartelli nei tre cimiteri 

cittadini di Santa Margherita Ligure e adeguata informazione nel sito istituzionale del 

Comune;  

CONSIDERATO che la sospensione del servizio comporta l’impossibilità di garantire la 

prestazione all’utenza per l’anno in corso; 

RITENUTO OPPORTUNO, quindi, non procedere all’emissione degli avvisi di pagamento per 

l’anno 2025, relativamente al canone per l’illuminazione votiva del cimitero centrale, in attesa 

del completamento dei lavori di rifacimento; 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
VISTO il regolamento Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio n. 31 del 

28/07/2022 e successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio n. 54 del 

29/11/2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RICHIAMATE: 

• La deliberazione C.C.  n. 44/2024 - Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 

2025/2027 - Approvazione; 

• La deliberazione C.C.  n. 47/2024 - Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2025/2027 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la deliberazione G.C. n. 7 del 20/01/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027 (ART. 169, D.LGS. 267/2000) “2025/2027 (art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000)”; 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 

1. DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale n. 553 del 26/05/2025 del 
Settore 3 avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico professionale per il rifacimento 
degli impianti elettrici del Cimitero Centrale; 

2. DI DARE ATTO che, a causa della sospensione del servizio di illuminazione votiva dal 
14 giugno 2025 per motivi di sicurezza, non è possibile garantire la continuità del 
servizio; 

3. DI STABILIRE che, per l’anno 2025, non verranno emessi gli avvisi di pagamento 
relativi al canone annuo di 19,00€ per il servizio di illuminazione votiva del cimitero 
centrale; 

4. DI DEMANDARE al competente Settore l’adozione degli atti necessari per l’attuazione 
del presente provvedimento; 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Isabella Cerisola 

IL SINDACO 
Guglielmo Caversazio    

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


